Secul molesta sunt ista? Illa igitur molesta non sunt, si dicas, non esse gehennam? Tu quidem ista dicere cogis, qui non credis; tu me ad hos deduxisti sermones: si enim verbis Christi credidisses, non jam cogerer ex ipsis rebus petitam adducere scientiam. Qui vero propter unum peccatum tantam effundit iram, et neque Abraham supplicibus placatur precibus, neque ipsius Lot: tot commissis a nobis criminibus parceret? Revera risus ista sunt, et nugæ et error deceptioque diabolica. Quod si videre placet, etiam ex illis, qui Deo et credunt et auscultant, vitam autem non rectam agunt, aliquos luere pœnas, audi Paulum dicentem: *Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria milia* (1. Cor. 10. 8). Si vero tantum fornicatio potuit, quid nostra non facient delicta? Quod si nullas forte jam pœnas persolveris, nihil mireris. Illi enim gehennam ignorabant, unde præsentibus castigabantur suppliciis: tu vero si quæ commiseris, licet nulla hic pœna afflicta vis, omnia illic lues. Etsi enim eadem quæ illi peccata admiserimus, majori tamen sumus, quam illi digni supplicio. Quare hoc? Quia abundantiorum consequuti sumus gratiam. Si vero et in pluribus et gravioribus quam illi offendamus, quod non subibimus supplicium? Si enim peccantes et impuniti manentes, deteriores non fieremus, Deus saltem pœnam remitteret; sed probe novit, non nimis damni nobis peccatorum nostrorum impunitatem, quam ipsamet afferre peccata. Idecirco pœnam injungit, non solum ut propter præterita puniat, sed etiam ut ad futura emendet. Atque hoc verum esse, audi quid Deus ad Moysen loquatur: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos* (Exod. 32. 10). *Dimitte ire*, inquit, non quod Moyses eum retineret; nihil enim loquutus est ad ipsum, nam in silentio coram eo stabat; sed occasionem ei præbere volens pro illis supplicandi. Illi ipsum nos quoque frequenter facimus; cum famulos animadversione digna committentes nec pœnis afficere, nec pœnarum metu volumus liberare, amicos monemus, ut e manibus nostris eos eripiant, quo et timor in ipsis crescens maneat, et plagas nostras effugiant. Tale quid etiam in Jona factum videre licet. *Factum est*, inquit, *verbum Domini ad Jonam prophetam, dicens: Surge et vade in Niniven civitatem grandem, et prædica in ea: Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur. Audiens autem Jonas descendit in Joppen, ut fugeret in Tharsis a facie Domini* (Jonæ 1. 1-3). Quo fugis, o homo! Dominum fugis, dic mihi? Parumper igitur exspecta, et re ipsa disces, quod nec famulantis maris effugere manus valeas. Vix enim hic navim ingressus erat, et mare fluctus elevavit, et in magnam altitudinem se erexit. Et quemadmodum proba aliqua famula, si forte conservum aliquid de herilibus bonis furatum et fugientem deprehenderit, non prius desistit sexcenta iis, qui illum susceperunt, facessere negotia, donec ipso recepto abeat: eodem modo etiam mare, conservo suo invento et cognito, innumeros exhibet nautis molestias, turbans, clamans; non in carcerem rapiens, sed una cum homi-

nibus navim submergere comminans, nisi conservum sibi reddant. Dum ista fierent. *Miserunt*, inquit, *vasa in mare* (Jon. 1. 5): navis vero non levabatur: onus enim totum adhuc intus remansit, corpus scilicet propheta, grave pondus, non ob corporis naturam, sed ob peccati gravitatem. Nihil enim tam grave et portatu difficile quam peccatum et inobedientia. Et quemadmodum in judicio, cum accusatores adsunt et testes adstant fluntque probationes, non ante iudices sententiam proferunt, quam ipse reus criminis sui factus sit accusator: ita nimirum in nautis et propheta videre licet. *Miserunt*, inquit, *sortem* (Ibid. v. 7): tradiditque postea sors reum sententiæ. Illi vero ne sic quidem ipsum apprehensum submererunt, sed tanto tumultu et perturbatione urgente, et mari nullam quietem relinquente, imo etiam furente et clamore eos obruento, continuosque excitante fluctus, ipsi tamquam multa quiete fruerentur, ita scilicet iudicio in navi constituto, et sermonem cum eo communicarunt, et defensione dignati sunt, omniaque exacte perquisiverunt; perinde ac si rationes cuiquam dare deberent, quomodo sententiam tulissent: et neque mari reclamante, neque sorte contra testificante, neque ipso peccatum proprium confidente, suffragium dabant. Unde igitur tanta fuit providentia? Ex Dei dispensatione. Deus enim ista fieri permittebat, prophetam benignum et mansuetum esse per hæc docens, et tantum non clamans ad eum, et dicens: Imitare nautas, homines barbaros et rudes: ipsi siquidem ne unam quidem despiciunt animam, neque unum tuum corpus contemnant: tu vero integram civitatem, tot continentem hominum myriades, quantum in te est, tradidisti. Et isti quidem invento eo, qui paratorum illis malorum causa exstitit, neque ita ad sententiam condemnationis prorumpunt: tu vero nullam habens contra Ninivitas causam, eos demersisti et perdidisti. Sed vulgus hominum, priorum quidem delictorum patroni sunt, alienorum vero accusatores. Et multi frequenter dicunt, malo loco esse rerum nostrarum et civitatis statum; causamque ex imprudentia dominantium esse perhibent. Ego vero dico, non magistratus imprudentia, sed nostrum peccatum: illud omnia subvertit, illud mala omnia invexit, nec aliunde rerum tristem examina nobis superfusa sunt. Sive igitur Abraham aliquis magistratus sit, sive Moyses, sive David, sive Salomon sapientissimus, sive omnium hominum vitiosissimus, si nos male simus affecti, non alia tamen est malorum causa. Etenim nos secundum cor nostrum accipere magistratus, nihil aliud est, quam quia ante percavimus, atque ideo ejusmodi nacti sumus præsidem. Quod si etiam valde justus fuerit, et tam justus, ut ad Moysis usque virtutem pertigerit, non tamen sola illa ipsius justitia, immensa subditorum abscondere poterit delicta. Imo vero, si vultis, ostendam vobis quomodo etiam minus sæpe peccatum bonorum subditorum superet libertatem. Josue filius Nun olim adortus est Jericho, et novam illam molientis obsidionem, mœnibus jam ruituris, ad populum inquit: *Anathema est civitas hæc, et omnia quæ in ea*

sunt, *Domino Sabaoth. Carete igitur vobis ab anthe-
mate, ne forte cogitantes de co sumatis, et conteret vos
Deus (Jos. 6. 17. 18)*. Quid igitur post hæc? Conci-
derunt mœnia, et in obsidentium manus civitas uni-
versa devenit. Omni igitur populo præceptum hoc
observante, unius transgressio in universam multi-
tudinem Dei exsuscitavit iram. *Peccaverunt, inquit, filii
Israel peccatum magnum (Jos. 7. 1)*. Et tamen unus
erat qui peccaverat, Achar scilicet: quomodo igitur
peccaverunt filii Israel? *Et iratus est, inquit, Dominus
filiis Israel. Misit vero Josue viros ex Jericho in Hai.
Et accenderunt quasi tria millia virorum; et fugerunt
a facie virorum Hai, et occiderunt ex eis triginta et sex
viros (Jos. 7. 2. 4. 5)*. Vido peccati unius ultionem,
vidē plagam inconsolabilem: unus peccavit, et uni-
versum populum mors et angustia invasit. Quid igitur
hoc, o bonorum amator Dominus? Tu solus justus es,
et recta sunt judicia tua: tu unicuique secundum
opera sua judicium tribuis: tu hominum amator,
dixisti in suo unumquemque moriturum peccato, nec
alium pro alio supplicia læturum: quæ igitur hæc
justa tua sententia? Bona sunt omnia tua, Domine,
et valde bona, et ad utilitatem nostram disponuntur:
quare autem pro alterius peccato aliiis pœnam intu-
listi? *Lues quædam est, inquit, peccatum: publiciter
per pœnam omnibus, ne omnes corrumpat. Vidēs
quomodo unius peccatum universo populo suppli-
cium comparaverit? Vide porro etiam ignominiosam
et gravem mortem. Et duxit ipsam, inquit, Josue in
vallem Achor, et filios ipsius, et filias ipsius, et titulos
ipsius, et jumenta ipsius, et oves ipsius, et tabernacu-
lum ipsius, et cuncta quæ ipsius erant; et lapidaverunt
eā omnis Israel lapidibus (Jos. 7. 24. 25)*. Ne igitur
securi simus, si injuria affectus Deus æquo animo
ferat, sed ob hoc ipsum magis simus solliciti. Si enim
apud homines, cum quis in dexteram maxillam per-
cussus, etiam sinistram prebet, magis ulciscitur
quam si infinitas plagas dedisset: et si is, cui ma-
ledicitur, non modo non vicissim maledicat, sed
etiam benedicatur, gravius percussus, quam si innu-
meris probris et maledictis alium proscidisset: multo
magis apud Deum sibi timere debent ii, qui
assidue peccant, nec quidquam mali patiuntur. Et-
enim in malum capitis ipsorum immensum illis asser-
vatur supplicium. Non enim malum est peccanti,
quod castigetur, sed si talis existens non castigetur:
quemadmodum si ægrotanti remedia non adhibeantur.
Si enim exigua sint et vilia nostra recte facta, magna
vero peccatorum moles; deinde vero hinc prospero re-
rum successu fruamur, nec quidquam patiamur mali:
a bonorum etiam retributione vacui et nudi omnes dis-
cedemus, ut qui omnia hic receperimus: sicut etiam,
si magna multaque fuerint nostra recte facta; exigua
vero et levia peccata; deinde mali quid sustinuerim-
us, et ipsa parva hic deponemus delicta; puram
perfectamque bonorum ibi accipimus remuneratio-
nem. Ne igitur grave existimemus quod peccantes
castigemur, sed si non castigemur. Si enim nec Deus
nos puniret, ipsimet tamen a nobis pœnas sumere

deberemus, qui tam ingrati erga benefactorem ex-
stitimus. Dicam novum quid et admirabile: major
accedit illi consolatio, qui postquam tam benignum
Deum ad iram concitavit, castigatur; si sapiat, et
Dominum ut par est amet, quam ei qui non corripit-
tur. Qui enim in amicissimum injurias exstitit, tunc
maximo recreatur, si a seipso pœnas expectat: ali-
que afficiatur. Non videtis eos qui liberos suos ami-
serunt, quomodo ob id ipsum plangant et capillos
vellant, quod nonnihil solatii ea res habeat, si seipsos
pro dilectis pœna afficiant? Si ergo, cum nullo etiam
amicissimos affecimus malo, solatium nobis offert
maerorem percipere propter ea quæ illi passi sunt:
nonne multo magis nos recreabit, si ipsis ad iram a
nobis concitatis et injuria affectis, pœnas demus, et
non [æterna] punitione castigemur? Cuiuslibet manife-
stum est. Illis enim qui quantumlibet amant, mi-
nime molestum est, ideo mali quid pati, quod quem
amant irritaverint, sed illud præ omnibus est, dilec-
tum irritasse. Ac si iste iratus, non puniret, amplius
amantem discruciet; si vero pœnam expectat, ma-
gis consolabitur. Si quis amet Christum et amare
oportet, ne ipso quidem condonante, impunitum se
manere possit: maximum enim sustinet suppli-
cium, qui ipsum ad iram provocavit. Etenim nemo
est, nemo, inquam, sive pater, sive mater, sive ami-
cus, sive quisquis tandem, qui tantopere nos ama-
verit, sicuti qui nos fecit, Deus. Quod si ægritudinis
animi commoiores et dolores vitæque miseras, co-
gita tantopere ipsum quotidie offendas, et ultra
non miraberis, etiamsi his plura superveniant mala;
sed si vel aliquo fruaris bono, tunc et mirare et ob-
stupescere. Jam vero ingruentes quidem videmus
calamitates, offensiones autem, quibus in dies offen-
dimus, non videmus, ac proinde turpiter hallucina-
mur. Igitur, si vel uno die tantum, diligenter nostra
reputaremus peccata, probe agnosceremus quot ma-
lorum rei essemus. Propterea autem præcipua irre-
percutunt scelera, quoniam minoribus debita correctio
non adhibetur: hinc præposteræ multationes et ba-
psus; hinc continuæ et immature mortes, quoniam
ac si jam ante cælum occupassemus, ita animis affecti
sumus; et veluti numquam morituri, rapimus, et
alienis inhiamus, quasi nunquam ratione reddaturi:
et neque Dei verbum, neque res ipsæ nos emendant,
sed frustra sunt omnia, nec quidquam nostram pen-
trat duritiam. Nemo terrena despicit, nemo in cælum
oculos tollit; sed sicut porci deorsum respiciunt, ad
ventrem inclinati, et in cæno sese volutantes, ita
plerique hominum pernicioso cæno esse seipsos defæca-
tes, non sentiunt. Melius enim esset immundissimo
luto eos contaminari, quam peccatis. Qui enim ab
illo defædatur, brevi tempore ablueret, et similis fieri
poterit ei qui nunquam in cænum illud lapsus est,
qui vero in peccati incidit barathrum, sorditatem ac-
cepit, quæ non aqua emundatur, sed longo eget tem-
pore exactaque pœnitentia, lacrymis item et planctu,
et abundantiori ardentiorique fletu, quam mortis il-
li, qui nobis sunt amicissimi, ostendamus. Quan-